UBND TỈNH BÌNH THUẬN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          SỞ XÂY DỰNG                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 472/SXD-QLXD&HTKT                                  Bình Thuận, ngày 28 tháng 02 năm 2024

V/v góp ý dự thảo Quyết định  bãi
bỏ, sửa đổi một số điều Quy định
phân cấp quản lý và thực hiện dự
án đầu tư công, dự án đầu tư xây
dựng công trình sử dụng các
nguồn vốn khác nhau trên địa bàn
tỉnh được ban hành kèm theo
Quyết định số 27/2021/QĐ-
UBND ngày 11/11/2021 của
UBND tỉnh.

                Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã LaGi,
thành phố Phan Thiết;
- Trung tâm Thông tin tỉnh – Văn phòng
UBND tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 509/UBND-

NCKSTTHC ngày 15/2/2024 về việc triển khai thực hiện Kết luận kiểm tra số

6549/KL-ĐKTLN của Đoàn kiểm tra liên ngành – Bộ Tư pháp (gửi kèm theo); trong

đó giao Sở Xây dựng phối hợp Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh xử lý Quyết định

số 27/2021/QĐ-UBND bằng hình thức phù hợp, trong đó Sửa đổi, bổ sung hoặc bãi

bỏ những nội dung theo kết luận kiểm tra của Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư

pháp và rà soát các nội dung còn lại của Quyết định bảo đảm không quy định lặp lại

các nhiệm vụ, quyền hạn của từng cơ quan đã được quy định tại văn bản của cơ quan

nhà nước cấp trên.

Đồng thời qua rà soát hiện nay có một số văn bản quy phạm pháp luật mới

được ban hành đã thay thế, sửa đổi, bổ sung các văn bản căn cứ để tham mưu Quyết

định số 27/2021/QĐ-UBND, cụ thể như: Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng

6 năm 2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng

vốn đầu tư công, Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 Quy định xử phạt vi

phạm hành chính về xây dựng.

Căn cứ các nội dung trên, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh dự thảo Quyết định  bãi

bỏ, sửa đổi một số điều Quy định phân cấp quản lý và thực hiện dự án đầu tư công, dự

án đầu tư xây dựng công trình sử dụng các nguồn vốn khác nhau trên địa bàn tỉnh

được ban hành kèm theo Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của

UBND tỉnh (gửi kèm theo), trong đó có một số nội dung sau:

- Bãi bỏ Điều 5 của Quy định theo Kết luận kiểm tra số 6549/KL-ĐKTLN của

Đoàn kiểm tra liên ngành – Bộ Tư pháp. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ quy

định pháp luật về đầu tư công, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh chỉ

đạo thực hiện các nội dung có liên quan đến Điều 5 của Quy định để kịp thời triển

khai sau khi quy định được bãi bỏ.

- Bãi bỏ Điều 9 và sửa đổi khoản 2 Điều 8 của Quy định.

 Lý do: qua rà soát, Nghị định số 99/2021/NĐ-CP không quy định nội dung

phân cấp về thẩm quyền phê duyệt, thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành; do đó, đề nghị Sở Tài chính nghiên cứu các quy định có liên quan để tham mưu

UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung theo quy định tại Nghị định số

99/2021/NĐ-CP (nếu cần thiết).

- Sửa đổi khoản 1 Điều 10 của Quy định.

Lý do: hiện nay, việc xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng được thực hiện

theo Nghị định số 16/2022/NĐ-CP.

Đề nghị Trung tâm Thông tin tỉnh – Văn phòng UBND tỉnh và Văn phòng Sở
Xây dựng đăng tải nội dung dự thảo của Quyết định  bãi bỏ, sửa đổi một số điều Quy
định phân cấp quản lý và thực hiện dự án đầu tư công, dự án đầu tư xây dựng công
trình sử dụng các nguồn vốn khác nhau trên địa bàn tỉnh được ban hành kèm theo
Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh trên Cổng
Thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng để các cơ quan, tổ
chức, cá nhân tham gia ý kiến.

Ý kiến góp ý đề nghị gửi về Sở Xây dựng trước ngày 10 tháng 3 năm 2024.

Kính đề nghị quý cơ quan quan tâm, phối hợp thực hiện./.

    KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:           PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- VP Sở (p/h);

- Lưu: VT, QLXD&HTKT  (Duy.  b)

     Trần Đức Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T09:08:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Trần Đức Minh<minhtd@sxd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T09:10:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ XÂY DỰNG<sxd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!